
 

- 1 -

平成26年10月６日 

◎◎◎◎浜田浜田浜田浜田議長議長議長議長 決算特別委員の皆様におかれましては、常任委員会の審査等で大変お忙しい

中、お集まりいただきましてありがとうございます。  

本日は、最初の委員会ですので、議長が招集いたしました。 

決算特別委員会は、公営企業局会計に始まり、一般会計、特別会計まで、県政全般につ

いて幅広く、また長時間にわたって審査をしていただくことになります。 

御承知のとおり、本県の財政はきわめて厳しい現状にありますので、事業目的が達成さ

れているか、無駄な経費の支出や法令等の違反はないかなど、幅広い視点での審査に加え、

審査結果を今後の財政運営にどう反映させていくかといった検討など、大変御苦労が多い

と思いますが、何とぞよろしくお願いを申し上げます。 

簡単ではございますが、私からの挨拶といたします。 

 

（担当書記挨拶） 

    

◎書記◎書記◎書記◎書記 本日は、初めての委員会でありますので、委員長が互選されるまでの間、委員会

条例第７条第２項の規定によりまして、年長であります田村委員さんに、その職務をお願

いいたします。 

◎◎◎◎田村田村田村田村年長委員年長委員年長委員年長委員 それでは、年長である私が暫時の間、議事を進めさせていただきます。

よろしくお願いいたします。 

ただいまから委員会を開会いたします。              （12時34分開会） 

    直ちに委員長の互選を行います。互選の方法はいかがいたしましょうか。 

（「指名推選」と言う者あり） 

◎◎◎◎田村田村田村田村年長委員年長委員年長委員年長委員  「指名推選にせよ」という発言がありましたので、委員長の互選の方法

につきましては、指名推選によりたいと思いますが、これに御異議ありませんか。 

（異議なし） 

◎◎◎◎田村田村田村田村年長委員年長委員年長委員年長委員  御異議なしと認めます。よって、さよう決定いたしました。 

 お諮りいたします。年長である私が指名することにしたいと思いますが、これに御異議 

ありませんか。 

（異議なし） 

◎◎◎◎田村田村田村田村年長委員年長委員年長委員年長委員  御異議なしと認めます。よって、さよう決定しました。 

 委員長に土森正典君を指名いたします。 

お諮りします。ただいま指名いたしました土森正典君を委員長の当選人と定めることに

御異議ございませんか。 

（異議なし） 



 

- 2 -

◎◎◎◎田村田村田村田村年長委員年長委員年長委員年長委員  御異議なしと認めます。 

よって、ただいま指名いたしました土森正典君が委員長に当選されました。 

ただいま、委員長に当選されました土森正典君に本席から告知をします。 

ここで、委員長の就任の御挨拶があります。 

◎◎◎◎土森土森土森土森委員長委員長委員長委員長 委員の皆さんの温かいお気持ちで委員長に選任していただきました。振り

返ってみますと、この決算特別委員会の委員長は、これで４回目になります。 

ただいま、議長からも話しがありましたように、決算特別委員会は、非常に責任が重い

委員会だというように考えております。尾﨑県政は、本当に県民のために予算執行を正し

くやっているのか。あるいは条例に対してもしっかり目を通していく必要があります。 

全般にわたりまして、高知県は浮揚傾向にあると認識しております。 

なお、決算書によく目を通して、決算特別委員会としていい審査ができますように協力、

支援をよろしくお願い申し上げまして、挨拶とさせていただきます。 

よろしくお願いします。 

◎◎◎◎田村田村田村田村年長委員年長委員年長委員年長委員    以上で私の役目である委員長の互選が終わりました。御協力ありがとう

ございました。 

◎◎◎◎土森委員長土森委員長土森委員長土森委員長    それでは、本日の委員会の以後の日程案等を書記に配付させます。 

（日程案配付） 

◎◎◎◎土森委員長土森委員長土森委員長土森委員長  お諮りいたします。 

本日の委員会の以後の日程につきましては、お手元にお配りしました日程案によりたい

と思いますが、御異議ございませんか。 

（異議なし） 

◎◎◎◎土森委員長土森委員長土森委員長土森委員長  御異議なしと認めます。 

 それでは、これより副委員長の互選を行います。互選の方法はいかがいたしましょうか。 

（「指名推選」と言う者あり） 

◎◎◎◎土森委員長土森委員長土森委員長土森委員長 「指名推選にせよ」という発言がありますので、副委員長の互選の方法に

つきましては、指名推選によりたいと思いますが、これに御異議ありませんか。 

（異議なし） 

◎◎◎◎土森委員長土森委員長土森委員長土森委員長  御異議なしと認めます。よって、さよう決定いたしました。 

 お諮りいたします。委員長である私が指名することにいたしたいと思いますが、これに

御異議ありませんか。 

（異議なし） 

◎◎◎◎土森委員長土森委員長土森委員長土森委員長  御異議なしと認めます。よって、さよう決定いたしました。 

 副委員長に加藤漠君を指名いたします。 

お諮りいたします。 



 

- 3 -

ただいま指名いたしました加藤漠君を副委員長の当選人と定めることに御異議ありませ

んか。 

（異議なし） 

◎◎◎◎土森委員長土森委員長土森委員長土森委員長 御異議なしと認めます。よって、ただいま指名いたしました加藤漠君が副

委員長に当選されました。 

ただいま副委員長に当選されました加藤漠君に本席から告知をいたします。 

ここで、副委員長の就任の御挨拶があります。 

◎◎◎◎加藤加藤加藤加藤副委員長副委員長副委員長副委員長 御指名いただきました加藤漠でございます。 

 委員長の御指導のもと、皆様方と協力いたしまして円滑な運営に努めてまりたいと思い

ます。よろしくお願いいたします。 

◎◎◎◎土森委員長土森委員長土森委員長土森委員長  以上で、副委員長の互選を終わりました。 

 続いて、委員席を決定いたしたいと存じますが、いかがいたしましょうか。 

（「委員長一任」と言う者あり） 

◎◎◎◎土森委員長土森委員長土森委員長土森委員長  それでは、私のほうで決定することにいたします。 

（書記が委員長から委員席の封筒を受け取り名札を置く） 

◎◎◎◎土森委員長土森委員長土森委員長土森委員長 これで、委員席は決定いたしました。各委員は、名札の席にお移りくださ

い。 

 以上をもって、本日の日程は終了いたしましたが、この際、お諮りいたします。 

 「今後の委員会活動日程の件」を日程に追加し、議題といたしたいと思いますが、御異

議ございませんか。 

（異議なし） 

◎◎◎◎土森委員長土森委員長土森委員長土森委員長  御異議なしと認めます。 

  それでは、今後の委員会活動日程の件を議題といたします。 

 書記に資料の配付と説明をさせます。 

（委員会活動日程案配付） 

◎書記◎書記◎書記◎書記  決算特別委員会の今後の活動日程案について、御説明いたします。 

 ９月定例会において付託されました平成25年度決算については、公営企業会計の決算

審査を10月20日に行い、一般・特別会計については、10月27日から11月13日までの９日

間にわたりまして、決算審査を行うこととしています。 

その審査を受けまして、11月28日に取りまとめの委員会を行うこととしています。 

取りまとめが１日で終わらなかった場合は、12月２日に引き続き委員会を予定してお

ります。 

以上で説明を終わります。 

◎◎◎◎土森委員長土森委員長土森委員長土森委員長 お諮りいたします。今後の委員会活動日程につきましては、お手元に配付



 

- 4 -

しております日程案によりたいと思いますが、これに御異議ありませんか。 

（異議なし） 

◎◎◎◎土森委員長土森委員長土森委員長土森委員長  御異議なしと認めます。よって、さよう決定いたしました。 

なお、細部については、正副委員長に一任をお願いいたします。 

次に、当委員会の県外調査についてお諮りいたします。 

 当委員会は必要に応じて県外調査を行っておりますが、県外調査の日程を確保できない 

ことから、今年は中止してはどうかと思いますが、いかがでしょうか。 

（異議なし） 

◎◎◎◎土森委員長土森委員長土森委員長土森委員長  それでは、県外調査については中止することと決しました。 

 以上をもって、本日の日程はすべて終了いたしました。 

 これで、本日の委員会を閉会いたします。            （12時43分閉会） 


